
                                                                                                                                25625Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 37 del 18-4-2023                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  6 marzo 2023, n. 235
Scuola regionale della Polizia locale. Regolamento Regionale 16 febbraio 2023, n. 2. - Approvazione tariffe 
docenti. Triennio 2023-2025.

Il Presidente della Giunta Regionale, Michele Emiliano, sulla base dell’istruttoria espletata dal Responsabile 
P.O. Gestione delle Autonomie locali e confermata dal Dirigente della Sezione Enti Locali, riferisce quanto 
segue.

PREMESSO che

Con Legge Regionale 14 dicembre 2011, n. 37 “Ordinamento della Polizia locale” è stata introdotta la riforma 
dell’ordinamento della Polizia locale della Regione Puglia adeguandone disciplina, funzionamento e compiti al 
mutato contesto istituzionale ed amministrativo in cui i relativi Corpi e Servizi si trovano ad operare.

Con Deliberazione n. 1701 del 26 settembre 2018 la Giunta Regionale ha disposto l’istituzione di un nuovo 
organismo interno alla Regione Puglia, denominato “Scuola regionale della Polizia locale” (Scuola) e, che lo 
stesso è attualmente presieduto e coordinato dal Dirigente della Sezione Enti Locali.

Con deliberazione di Giunta regionale n. 2160 del 25 novembre 2019,  si provvede ad avviare un rapporto di 
reciproca collaborazione  tra la Regione Puglia e all’Agenzia Regionale per la Tecnologia e l’Innovazione della 
Regione Puglia (ARTI),  con l’approvazione di uno schema di accordo di cooperazione ai sensi dell’art.15 della L. 
n. 241/90, al fine di assicurare un’immediata operatività della Scuola, sostenere la realizzazione delle attività 
formative in applicazione delle norme di legge regionali e dei regolamenti regionali e  garantire l’attività di 
supporto amministrativo-contabile per l’attuazione delle finalità di cui alla l. r.  n. 37/2011; accordo prorogato 
con D.G.R. n. 1862/2020 e D.G.R. n. 1857/2021.

Con Regolamento regionale 16 febbraio 2023, n. 2 “Regolamento della Scuola regionale di Polizia Locale ai 
sensi dell’art. 20 della legge regionale 14 dicembre 2011, n. 37 (Ordinamento della Polizia locale si introduce 
una nuova disciplina delle attività di formazione rivolte agli operatori di polizia locale, al fine di garantirne 
l’adeguatezza e l’uniformità dei processi formativi in ambito regionale ed interregionale.

Con Regolamento regionale 16 febbraio 2023, n. 3 “Disciplina dell’Albo docenti della Scuola regionale di Polizia 
locale – Art. 22 della legge regionale 14 dicembre 2011, n. 37 (Ordinamento della Polizia locale) si introducono 
nuove disposizioni per la formazione ed il funzionamento dell’Albo docenti della Scuola regionale della polizia 
locale.

CONSIDERATO che

Nell’ambito sopracitato accordo di cooperazione, come riportato  all’art. 3 “Impegni delle parti”,  l’Agenzia 
regionale ARTI assicura, tra l’altro, la  gestione complessiva degli interventi formativi,  realizza quanto previsto 
dalla scheda progetto di cui al comma 5  dell’8 del R.R. n. 2/2023 ivi compreso: la stipula degli incarichi dei 
docenti e degli eventuali tutor, la liquidazione dei relativi compensi ed il versamento delle ritenute di legge 
nonché,  su espressa indicazione della Regione, realizza specifici corsi di qualificazione e/o aggiornamento 
riservato agli operatori di polizia locale.

In esecuzione degli impegni operativi previsti all’art. 3 dell’accordo, l’agenzia regionale ARTI ha provveduto 
a realizzare la piattaforma, raggiungibile al link: www.polizialocale.regione.puglia.it, da utilizzare per 
l’aggiornamento dell’Albo docenti della Scuola e per la gestione dei corsi di formazione ed a gestire cinque 
edizioni del percorso formativo “al ruolo” rivolto agli operatori di Polizia Locale (Sovraintendenti) in procinto 
di avanzamento al ruolo di Ispettore e la prima edizione sperimentale del corso formativo per neo assunti del 
Comando di Polizia locale del Comune di Bari. 

In ottemperanza alle disposizioni dettate dall’art. 20 della L. r. n. 37/2011 e dal Regolamento regionale n. 
2/2023 la Scuola è in procinto di ampliare la propria attività con la programmazione di percorsi formativi per 



25626                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 37 del 18-4-2023

neo assunti, al ruolo ai sensi dell’art. 8 e 9 del R.r. n. 11/2012 e di aggiornamento e qualificazione.

L’attività formativa programmata sarà erogata secondo il paradigma formativo, sviluppatosi nel periodo 
emergenziale Covid_19, alternativo alla formazione d’aula, che garantisce una formazione continua, inclusiva, 
equa e di qualità. Attraverso la piattaforma e-learning della Scuola, infatti, sarà possibile fruire, per la parte 
teorica, di un aggiornamento specifico e mirato, alternativo alla formazione d’aula, usufruendo di lezioni a 
distanza di tipo sincrono e asincrono.

Per le lezioni di tipo asincrono verranno realizzate delle video lezioni, la cui proprietà intellettuale sarà acquisita 
dalla Scuola, consentendo alla stessa di disporre, fino a che non interverranno mutamenti normativi, di tali 
materiali didattici in modo stabile e ricorsivo nel tempo, conseguendo indubbi vantaggi in termini di efficacia, 
efficienza ed economicità.

RILEVATO che

Con Deliberazione n. 36 del 20 gennaio 2020, in attuazione alle disposizioni del r.r. n. 14/2019, la Giunta 
regionale approva le tariffe docenti, relative al triennio 2020-2022, per le prestazioni rese in favore dell’attività 
istituzionale della Scuola, con specifico riferimento alla natura occasionale della prestazione stessa, alle 
diverse tipologie delle materie d’insegnamento e alle diverse figure di soggetti coinvolti nell’attività didattica.

Con successiva Deliberazione n. 587 del 12 aprile 2021, in attuazione alle disposizioni del r.r. n. 14/2019, la 
Giunta regionale provvede ad integrare le tariffe approvate con la cit. D.G.R. 36/2020, definendo specifici 
corrispettivi per le prestazioni di natura professionale, in favore dell’attività istituzionale della Scuola, rese per 
le attività formative a distanza di tipo “asincrono” - triennio 2021-2023. 

Le citate Deliberazioni di Giunta regionale n. 36/2020 e n. 587/2021 dispongono che alla scadenza del triennio 
di validità delle tariffe, queste continueranno ad essere applicate sino a successivo aggiornamento.

Il regolamento regionale n. 3/2023 abroga e sostituisce il precedente regolamento regionale n. 14/2019.

Appare opportuno, addivenire ad una ridefinizione dei corrispettivi per le prestazioni di natura occasionale, 
ovvero professionale, rese per l’attività formativa in favore dell’attività istituzionale della Scuola da parte 
del personale docente e dell’eventuale tutor d’aula, procedendo all’elaborazione di un piano tariffario che 
contempli al suo interno: 

a) personale docente, nel quale rientrano i soggetti che a qualsiasi titolo svolgono attività d’insegnamento 
nella Scuola, suddiviso per tipologia di attività didattica in tre differenti fasce in base alle materie oggetto della 
prestazione professionale, cui corrispondono altrettante tre distinte fasce tariffarie:

I. FASCIA A – SEZIONE NORMATIVO – TEORICA: rientrano in questa tipologia i docenti delle materie 
finalizzate all’acquisizione e all’aggiornamento delle competenze giuridiche indispensabili per 
operare nel contesto specifico della polizia locale;

II. FASCIA B –   SEZIONE DELLE COMPETENZE PROFESSIONALI: sono ricompresi in questa sezione i 
docenti delle materie finalizzate alla acquisizione degli strumenti tecnico-operativi e delle altre 
competenze indispensabili per operare nel contesto specifico della polizia locale;

III.  FASCIA C - SEZIONE DELLE COMPETENZE SPECIALISTICHE: rientrano in quest’ultima classificazione 
i docenti delle materie di contenuto tecnico, costitutive del bagaglio delle competenze 
trasversali, che in alcuni settori operativi della polizia locale assumono specifico rilievo. 

b) tutor: rientrano in questa figura i soggetti che prestano attività di supporto alle attività didattica di tipo 
frontale.



                                                                                                                                25627Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 37 del 18-4-2023                                                                                     

Tutto ciò premesso e considerato, si propone alla Giunta regionale di approvare le tariffe per gli incarichi di 
docenza, relative all’attività formativa in favore dell’attività istituzionale della Scuola, per il triennio 2023 – 
2025, così come di seguito specificato:

TARIFFE DEGLI INCARICHI DI DOCENZA E TUTORAGGIO
Triennio 2023-2025

FORMAZIONE A DISTANZA DI TIPO “SINCRONO” E FRONTALE
CODICE PRESTAZIONE RIF. normativo TARIFFA ORARIA OMNICOMPRENSICA

01 Docenza FASCIA A – te-
orico normativo

Art. 3 comma 2, n. I), R.R. n. 3/2023  € 75,00 (euro settantacinque/00)

02 Docenza FASCIA B – 
professionalità

Art. 3 comma 2, n. II), R.R. n. 3/2023 € 50,00 (euro cinquanta/00)

03 Docenza FASCIA C – 
specialistica

Art. 3 comma 2, n. III), R.R. n. 3/2023 € 50,00 (euro cinquanta/00)

04 Tutoraggio R.R. n. 3/2023 Rimborso del costo orario a carico 
dell’amministrazione di appartenenza 
con esclusione della retribuzione 
accessoria

FORMAZIONE A DISTANZA DI TIPO “ASINCRONO”

01.01 Docenza FASCIA A – te-
orico normativo

Art. 3 comma 2, n. I), R.R. n. 3/2023  € 150,00 (euro centocinquanta/00)

02.01 Docenza FASCIA B – 
professionalità

Art. 3 comma 2, n. II), R.R. n. 3/2023 € 100,00 (euro cento/00)

03.01 Docenza FASCA C – 
specialistica

Art. 3 comma 2, n. III), R.R. n. 3/2023 € 100,00 (euro cento/00)

Garanzia di riservatezza

La pubblicazione su BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o al sito Istituzionale, salve le garanzie della legge 
241/90 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della riservatezza 
dei cittadini secondo quanto disposto dal regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione dei dati 
personali, nonché dal D. Lgs. n. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale n. 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente 
provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione dei dati personali identificativi non necessari, 
ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento 
UE.

Valutazione di impatto di genere

La presente deliberazione è stata sottoposta a Valutazione di impatto di genere ai sensi della DGR n. 302 del 
07/03/2022.
L’impatto di genere stimato è:
❏ diretto
❏ indiretto
x neutro

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi del D. Lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii.

La presente deliberazione non comporta implicazioni, dirette e/o indirette, di natura economico-finanziaria 
e/o patrimoniale e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del Bilancio regionale. 



25628                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 37 del 18-4-2023

Il Presidente, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell’art.4, comma 4, lettera 
k), della L.R. n. 7/1997, propone alla Giunta:

1. Di fare propria e approvare la relazione esposta in narrativa e che qui si intende integralmente riportata.

2. Di prendere atto ed approvare le tariffe per gli incarichi di docenza per il triennio 2023 – 2025, così come 
di seguito specificato:

TARIFFE DEGLI INCARICHI DI DOCENZA E TUTORAGGIO
Triennio 2023-2025

FORMAZIONE A DISTANZA DI TIPO “SINCRONO” E FRONTALE
CODICE PRESTAZIONE RIF. normativo TARIFFA ORARIA OMNICOMPRENSICA

01 Docenza FASCIA A – te-
orico normativo

Art. 3 comma 2, n. I), R.R. n. 3/2023  € 75,00 (euro settantacinque/00)

02 Docenza FASCIA B – 
professionalità

Art. 3 comma 2, n. II), R.R. n. 3/2023 € 50,00 (euro cinquanta/00)

03 Docenza FASCIA C – 
specialistica

Art. 3 comma 2, n. III), R.R. n. 3/2023 € 50,00 (euro cinquanta/00)

04 Tutoraggio R.R. n. 3/2023 Rimborso del costo orario a carico 
dell’amministrazione di appartenenza 
con esclusione della retribuzione 
accessoria

FORMAZIONE A DISTANZA DI TIPO “ASINCRONO”

01.01 Docenza FASCIA A – te-
orico normativo

Art. 3 comma 2, n. I), R.R. n. 3/2023  € 150,00 (euro centocinquanta/00)

02.01 Docenza FASCIA B – 
professionalità

Art. 3 comma 2, n. II), R.R. n. 3/2023 € 100,00 (euro cento/00)

03.01 Docenza FASCA C – 
specialistica

Art. 3 comma 2, n. III), R.R. n. 3/2023 € 100,00 (euro cento/00)

3. Di stabilire che alla scadenza del triennio di validità delle predette tariffe, queste continueranno ad essere 
applicate sino al successivo aggiornamento.

4. Di disporre, a cura della Sezione Enti locali, la notificazione del presente provvedimento all’Agenzia 
Regionale per la Tecnologia e l’Innovazione della Regione Puglia, in relazione all’accordo di cooperazione 
di cui alla D.G.R. n. 2160 del 25/11/2019, prorogato con D.G.R. n. 1862/2020 e n.1857/2021.

5. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nel BURP e sui siti istituzionali.

6. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva a tutti gli effetti di legge.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa regionale, 
nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione dell’atto 
finale da parte della Giunta regionale, è conforme alle risultanze istruttorie.

P.O. Gestione delle Autonomie locali 
(dott.ssa Carmelina ROCCHIO)                                             

Il DIRIGENTE di Sezione Enti Locali
(dott. Antonio TOMMASI)                                                   



                                                                                                                                25629Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 37 del 18-4-2023                                                                                     

Il sottoscritto Direttore di Dipartimento, non ravvisa la necessità di esprimere osservazioni sulla proposta di
deliberazione ai sensi del combinato disposto degli articoli 18 e 20 del DPGR n. 22/2021.

Il Segretario Generale della Presidenza
(dott. Roberto VENNERI)                                                       

Il Presidente della Giunta Regionale
(dott. Michele EMILIANO)                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 

LA GIUNTA

- Udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente della Giunta regionale; 

- Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento; 

- A voti unanimi espressi nei modi di legge; 

DELIBERA

1. Di fare propria e approvare la relazione esposta in narrativa e che qui si intende integralmente riportata.

2. Di prendere atto ed approvare le tariffe per gli incarichi di docenza per il triennio 2023 – 2025, così come 
di seguito specificato:

TARIFFE DEGLI INCARICHI DI DOCENZA E TUTORAGGIO
Triennio 2023-2025

FORMAZIONE A DISTANZA DI TIPO “SINCRONO” E FRONTALE
CODICE PRESTAZIONE RIF. normativo TARIFFA ORARIA OMNICOMPRENSICA

01 Docenza FASCIA A – te-
orico normativo

Art. 3 comma 2, n. I), R.R. n. 3/2023  € 75,00 (euro settantacinque/00)

02 Docenza FASCIA B – 
professionalità

Art. 3 comma 2, n. II), R.R. n. 3/2023 € 50,00 (euro cinquanta/00)

03 Docenza FASCIA C – 
specialistica

Art. 3 comma 2, n. III), R.R. n. 3/2023 € 50,00 (euro cinquanta/00)

04 Tutoraggio R.R. n. 3/2023 Rimborso del costo orario a carico 
dell’amministrazione di appartenenza 
con esclusione della retribuzione 
accessoria

FORMAZIONE A DISTANZA DI TIPO “ASINCRONO”

01.01 Docenza FASCIA A – te-
orico normativo

Art. 3 comma 2, n. I), R.R. n. 3/2023  € 150,00 (euro centocinquanta/00)

02.01 Docenza FASCIA B – 
professionalità

Art. 3 comma 2, n. II), R.R. n. 3/2023 € 100,00 (euro cento/00)

03.01 Docenza FASCA C – 
specialistica

Art. 3 comma 2, n. III), R.R. n. 3/2023 € 100,00 (euro cento/00)

3. Di stabilire che alla scadenza del triennio di validità delle predette tariffe, queste continueranno ad essere 



25630                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 37 del 18-4-2023

applicate sino al successivo aggiornamento.
4. Di disporre, a cura della Sezione Enti locali, la notificazione del presente provvedimento all’Agenzia 

Regionale per la Tecnologia e l’Innovazione della Regione Puglia, in relazione all’accordo di cooperazione 
di cui alla D.G.R. n. 2160 del 25/11/2019, prorogato con D.G.R. n. 1862/2020 e n.1857/2021.

5. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nel BURP e sui siti istituzionali.
6. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva a tutti gli effetti di legge.

  

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta

ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO


